LEI MUNICIPAL Nº. 1560/2007

DE 24 DE SETEMBRO DE 2007

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MOACIR DALLA ROSA, Prefeito Municipal de Águas de Chapecó, Estado de Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no Orçamento Fiscal e Seguridade Social do Município, com recursos no valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), conforme especificação a seguir:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Unidade
	Administração Geral
	01

	Função
	Administração
	04

	Sub-função
	Administração Geral
	122

	Programa
	APOIO ADMINISTRATIVO
	0004

	Atividade
	MANUT. DA ADM. GERAL DO MUNICÍPIO
	2.003

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	3.1.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.00
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
	05

	Unidade
	Educação, Cultura e Esportes
	01

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Fundamental
	361

	Programa
	LUGAR DE CRIANÇA E ADOLESCENTE É NA ESCOLA
	0007

	Atividade
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.011

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	3.3.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.02
	6.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
	05

	Unidade
	Educação, Cultura e Esportes
	01

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Infantil
	365

	Programa
	LUGAR DE CRIANÇA E ADOLESCENTE É NA ESCOLA
	0007

	Atividade
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
	2.014

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	4.4.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.02
	11.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
	05

	Unidade
	Educação, Cultura e Esportes
	01

	Função
	Desporto e Lazer
	27

	Sub-função
	Desporto Comunitário
	812

	Programa
	ESPORTE É BOM PARTICIPE
	0008

	Atividade
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR
	2.017

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	3.3.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.00
	17.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	06

	Unidade
	FUNDO MUNICIPAL DE INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA
	04

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência a Criança e ao Adolescente
	243

	Programa
	ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
	0010

	Atividade
	MANUTENÇÃO DO FUNDO DE INFÂNCIA -FIA
	2.018

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	3.1.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.00
	4.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	06

	Unidade
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
	03

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência Comunitária
	244

	Programa
	ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
	0011

	Atividade
	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	2.019

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	4.4.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.00
	6.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
	07

	Unidade
	Obras e Serviços Urbanos
	01

	Função
	Urbanismo
	15

	Sub-função
	Infra-Estrutura Urbana
	451

	Programa
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
	0012

	Atividade
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
	2.025

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F.Recurso
	Valor

	3.3.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.00
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
	07

	Unidade
	FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO
	03

	Função
	Comércio e Serviços
	23

	Sub-função
	Turismo
	695

	Programa
	INCENTIVO AO COMÉRCIO, INDUSTRIA E AO TURISMO
	0017

	Atividade
	CONTRIBUIÇÃO PARA A HIDROESTE
	2.028

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F.Recurso
	Valor

	3.3.60.00
	Aplicação Direta
	0.1.00
	5.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO MUN. DE ESTRADAS E RODAGENS- DMER
	09

	Unidade
	DMER
	01

	Função
	Transporte
	26

	Sub-função
	Transporte Rodoviário
	782

	Programa
	MELHORAMENTO DAS ESTRADAS VICINAIS
	0013

	Atividade
	MANUTENÇÃO DO DMER
	2.032

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F.Recurso
	Valor

	3.3.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.00
	15.000,00

Art. 2º. - Os recursos oferecidos para a suplementação de que trata o artigo anterior, decorrerão da anulação parcial dentro dos Projetos e Atividades, constantes no orçamento vigente.

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	03

	Unidade
	Administração Geral
	01

	Função
	Encargos Especiais
	28

	Sub-função
	Outros Encargos Especiais
	846

	Programa
	ENCARGOS ESPECIAIS
	0001

	Op. Especiais
	PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS
	3

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F.Recurso
	Valor

	3.1.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.00
	7.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
	05

	Unidade
	Educação, Cultura e Esportes
	01

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Fundamental
	361

	Programa
	LUGAR DE CRIANÇA E ADOLESCENTE É NA ESCOLA
	0007

	Projeto
	CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIO
	1.003

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	3.3.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.01
	5.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	06

	Unidade
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
	02

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Assistência Básica
	301

	Programa
	SAÚDE PARA TODOS OS MUNÍCIPES
	0009

	Projetos
	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE SAÚDE
	1.004

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	4.4.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.03
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	GABINETE DO PREFEITO
	02

	Unidade
	Gabinete do Prefeito
	01

	Função
	Administração
	04

	Sub-função
	Administração Geral
	122

	Programa
	GESTÃO ADMINISTRATIVA SUPERIOR
	0003

	Atividade
	MANUTENÇÃO DA ADM. SUPERIOR
	2.002

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	3.1.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.00
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
	05

	Unidade
	Educação, Cultura e Esportes
	01

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Fundamental
	361

	Programa
	LUGAR DE CRIANÇA E ADOLESCENTE E NA ESCOLA
	0007

	Atividade
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.011

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	4.4.90.00
	Aplicações Diretas
	0.1.02
	21.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
	05

	Unidade
	Educação, Cultura e Esportes
	01

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Fundamental
	361

	Programa
	LUGAR DE CRIANÇA E ADOLESCENTE É NA ESCOLA
	0007

	Atividade
	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
	2.013

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	3.3.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.01
	5.000,00

	3.3.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.01
	4.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	06

	Unidade
	Saúde e Promoção Social
	01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Assistência Básica
	301

	Programa
	SAÚDE PARA TODOS OS MUNÍCIPES
	0009

	Atividade
	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE SAÚDE
	2.020

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F. Recurso
	Valor

	3.3.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.08
	12.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
	07

	Unidade
	Obras e Serviços Urbanos
	01

	Função
	Urbanismo
	15

	Sub-função
	Infra-Estrutura Urbana
	451

	Programa
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
	0012

	Atividade
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
	2.025

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	F.Recurso
	Valor

	3.3.90.00
	Aplicação Direta
	0.1.07
	10.000,00

Art. 3º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

ÁGUAS DE CHAPECÓ, EM 24 DE SETEMBRO DE 2007.

MOACIR DALLA ROSA

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADA E PUBLICADA EM LOCAL DE COSTUME